1

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ГОРОД ЛЕНСК»

ЛЕНСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	[image: image1.jpg]

	САХА РЕСПУБЛИКАТЫН ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНА

«ЛЕНСКЭЙ КУОРАТ»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ

УУРААХ

	от  «12» декабря 2012 г.

	№
	07-03-000197/12-

	Об утверждении муниципальной целевой программы по ремонту автомобильных дорог общего пользования города Ленска на 2013-2014 годы

Во исполнение постановления Правительства Республики Саха (Якутия) от 12 марта 2012 года № 94 «О Порядке предоставления субсидий муниципальным образованиям из Дорожного фонда Республики Саха (Якутия)», а также с целью повышения безопасности дорожного движения, обеспечения сохранности существующей дорожной сети муниципального образования «Город Ленск», администрация муниципального образования
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить муниципальную целевую программу по ремонту автомобильных дорог общего пользования города Ленска на 2013-2014 годы, согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава города
	п/п                  А.А. Хорунов

                                                   Приложение

                                                                  к постановлению администрации

                                    МО «Город Ленск»

                                               от «12» декабря 2012г.

                                               № 07-03-000197/12-

Муниципальная целевая программа

по ремонту автомобильных дорог общего пользования города Ленска на 2013-2014 годы
Ленск, 2012

Целевая программа муниципального образования «Город Ленск»

Республики Саха(Якутия) по ремонту автомобильных дорог общего пользования города Ленска

на 2013-2014 годы.

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Целевая программа муниципального образования «Город Ленск» Республики Саха(Якутия) по ремонту автомобильных дорог общего пользования города Ленска на 2013-2014 годы, (далее- ЦП)

	Принятие решения о разработке ЦП, дата ее утверждения (наименование и номер соответствующего нормативного акта)
	Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 12.03.2012г. № 94 « О Порядке предоставления субсидий муниципальным образованиям из Дорожного фонда РС(Я)»

	Муниципальный заказчик
	МО «Город Ленск»

	Основной разработчик
	Отдел ЖКХ МКУ КИО МО «Город Ленск»

	Цели и задачи ЦП
	Цель ЦП: восстановление транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог общего значения г.Ленска

Задачи ЦП: выполнение ремонта автомобильных дорог общего значения г.Ленска

	Участники ЦП и осуществление контроля
	Участники ЦП: подрядные организации

Контроль: отдел ЖКХ МКУ КИО МО «Город Ленск »

	Важнейшие целевые индикаторы
	Площадь отремонтированных автомобильных дорог составит 91445 кв.м;

Площадь отремонтированных тротуаров 16 056,2 кв.м.

	Сроки и этапы реализации
	2 года: 2013-2014гг. в 2 этапа.

В рамках этапов будет осуществлено:

- разработка сметной документации;

 -проведение отбора подрядных организаций для выполнения мероприятий по проведению автомобильных дорог общего значения г.Ленска;

-осуществление мероприятий по ремонту автомобильных дорог общего значения г.Ленска, включенных в ЦП;

	-осуществление ответственными исполнителями ЦП контроля хода программных мероприятий.

	Объемы финансирования
	Общий объем финансирования ЦП составляет 231 950 498 в том числе:

- средств местного бюджета – 11 597 524,9руб.;
- за счет бюджетных ассигнований Дорожного фонда республики Саха(Якутия) на 2013-2014гг.

220 352 973,10руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации ЦП
	Реализация ЦП позволит повысить транспортно-эксплуатационные характеристики автомобильных дорог общего значения г.Ленска.

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена ЦП

В последние годы повышение экономической активности населения и рост парка автотранспортных средств привели к увеличению интенсивности движения на автомобильных дорогах общего пользования г.Ленска. При этом значительная часть автомобильных дорог имеет высокую степень износа. В 2012г. средствами из Дорожного фонда, бюджета МО «Город Ленск» и бюджета МО «Ленский район» были отремонтированы дороги общей площадью 51100м2. Выполнение работ по ремонту и содержанию дорог является одним из важнейших условий обеспечения их сохранности, повышения безопасности движения,  долговечности и надежности дорог. Настоящая программа разработана для решения задач по обеспечению на нормативном уровне содержания сети автомобильных дорог, находящихся в собственности г.Ленска. Применение программно-целевого метода при решении вышеуказанной проблемы обусловлено необходимостью комплексного подхода для достижения поставленной цели, обеспечивающего проведение мероприятий по благоустройству города Ленска.

2.Основные цели и задачи ЦП, сроки и этапы ее реализации, целевые индикаторы и показатели

Основной целью программы является снижение физического износа дорожного покрытия, приведение транспортно-эксплуатационного состояния дорог к нормативным требованиям, обеспечение безопасного и комфортного проживания граждан в городе Ленска.

Основные задачи настоящей Программы:

- обеспечение сохранности существующей дорожной сети, выполнение работ по ремонту существующих автомобильных дорог;
- повышение эффективности и безопасности функционирования транспортной системы;
- повышение пропускной способности и транспортно-эксплуатационного состояния дорог на территории  МО «Город Ленск»;
- обеспечение безопасности дорожного движения автотранспорта по дорогам;
- обеспечение сохранности автомобильных дорог с целью поддержания их состояния в соответствии с требованиями обеспечения круглогодичного и безопасного движения.

Реализация ЦП осуществляется в 2013-2014 года в 2 этапа:
 1 этап (2013 год):

- ремонт покрытий автомобильных дорог общей площадью 54320,0 кв.м.;

- ремонт покрытий  тротуаров, прилегающих к проезжей части общей площадью 9355,6 кв.м.

         2 этап (2014 год):

- ремонт покрытий автомобильных дорог общей площадью 37125,0 кв.м.;

- ремонт покрытий  тротуаров, прилегающих к проезжей части общей площадью 6700,6 кв.м.

По завершении реализации ЦП планируется достижение следующих значений целевых индикаторов:

	Целевые показатели
	2013 год
	2014 год
	Всего

	Общая площадь отремонтированных дорог, кв.м.
	54320,0
	37125,0
	91445,0

	Доля отремонтированных автомобильных дорог в общем количестве на которых будет произведен ремонт (в процентном выражении)
	59
	41
	100%

	Общая площадь отремонтированных  тротуаров, кв.м.
	9355,6
	6700,6
	16056,2

	Доля отремонтированных тротуаров в общем количестве на которых будет произведен ремонт (в процентном выражении)
	58
	42
	100%

3. Программные мероприятия

В рамках ЦП осуществляются следующие основные мероприятия:

- нормативно-правовое и методологическое обеспечение реализации программы, включающее разработку и принятие правовых документов, связанных с разработкой механизмов реализации мероприятий программы;

- разработка проектно-сметной документации по ремонту автомобильных дорог общего пользования, находящегося в собственности МО «Город Ленск»;

- обследование автомобильных дорог общего пользования, находящегося в собственности МО «Город Ленск» с оформлением ведомости дефектов и определением намечаемых видов работ;

- определение подрядных организаций для выполнения работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования, находящегося в собственности МО «Город Ленск» в соответствии с требованиями Федерального закона от 21.07.2005г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»;

- контроль за качеством и своевременностью проведения работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования, находящегося в собственности МО «Город Ленск», в соответствии с перечнем объектов, согласно приложению.
4. Обоснование ресурсного обеспечения ЦП

Уровень софинансирования объектов за счет средств местных бюджетов зависит от доли межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в местном бюджете муниципального образования в течении двух последних отчетных финансовых лет и составляет 5% от суммы субсидии.

	Год
	Объем финансирования,

тыс.руб

	местного бюджета
	дорожного фонда

	2013
	6 008.259
	114 156.931

	2014
	5 589.265
	106 196.042

                5. Механизм реализации и управления ЦП

Муниципальным заказчиком – координатором ЦП является администрация МО «Город Ленск».

Финансирование программных мероприятий осуществляется на основании пообъектного распределения муниципальных вложений.

Важнейшим элементом механизма реализации ЦП является связь планирования, мониторинга, уточнения и корректировки целевых показателей мероприятий ЦП и ресурсов для их реализации. В связи с этим формируется детализированный организационно-финансовый план мероприятий по реализации ЦП, который уточняется 1 раз в год на основе оценки результативности мероприятий ЦП, достижения целевых индикаторов, уточнения перечня проводимых мероприятий и выделяемых на их реализацию объемов финансовых ресурсов.

Текущее управление и контроль за реализацией ЦП осуществляются отделом ЖКХ МКУ КИО МО «Город Ленск».

Координатор ЦП:

- обеспечивает координацию деятельности по реализации мероприятий ЦП;

- ежегодно при необходимости уточняет целевые индикаторы и показатели, затраты по мероприятиям ЦП, механизм ее реализации;

- составляет детализированный организационно-финансовый план мероприятий ЦП;

- обеспечивает отчетность выполнения ЦП.

6. Оценка социально-экономической эффективности программы

За начальный год расчетного периода принимается первый год осуществления инвестиций – 2013год. Оценка эффективности расходования бюджетных средств на реализацию ЦП будет поводиться на основе анализа соотношения планируемых объемов работ к фактически выполненным объемам работ к фактически выполненным объемам работ, соответствия их качества требованиям, предъявленным к данным видам работ.

В результате реализации программных мероприятий будет выполнен_

- ремонт покрытий автомобильных дорог общей площадью 91445,0 кв.м.;

- ремонт покрытий  тротуаров, прилегающих к проезжей части общей площадью 16056,2 кв.м.

Успешная реализация ЦП позволит:

- обеспеченить сохранность существующей дорожной сети, выполнение работ по ремонту существующих автомобильных дорог;
- повышение эффективности и безопасности функционирования транспортной системы;
- повышение пропускной способности и транспортно-эксплуатационного состояния дорог на территории  МО «Город Ленск»;
- обеспечение безопасности дорожного движения автотранспорта по дорогам;
- обеспечение сохранности автомобильных дорог с целью поддержания их состояния в соответствии с требованиями обеспечения круглогодичного и безопасного движения.

- снизить социальную напряженность в обществе.